Dante segue in questo san Tommaso:

Ad secundum dicendum quod, sicut natura divina, licet sit communis tribus personis, ordine tamen quodam eis convenit, inquantum filius accipit naturam divinam a patre, et spiritus sanctus ab utroque; ita etiam et virtus creandi, licet sit communis tribus personis, ordine tamen quodam eis convenit; nam filius habet eam a patre, et spiritus sanctus ab utroque. Unde creatorem esse attribuitur patri, ut ei qui non habet virtutem creandi ab alio. De filio autem dicitur per quem omnia facta sunt, inquantum habet eandem virtutem, sed ab alio, nam haec praepositio per solet denotare causam mediam, sive principium de principio. Sed spiritui sancto, qui habet eandem virtutem ab utroque, attribuitur quod dominando gubernet, et vivificet quae sunt creata a patre per filium. Potest etiam huius attributionis communis ratio accipi ex appropriatione essentialium attributorum. Nam, sicut supra dictum est, patri appropriatur potentia, quae maxime manifestatur in creatione, et ideo attribuitur patri creatorem esse. Filio autem appropriatur sapientia, per quam agens per intellectum operatur, et ideo dicitur de filio, per quem omnia facta sunt. Spiritui sancto autem appropriatur bonitas, ad quam pertinet gubernatio deducens res in debitos fines, et vivificatio, nam vita in interiori quodam motu consistit, primum autem movens est finis et bonitas⁵¹.

Dio è dunque il *factor* («fé», v. 5) «caeli et terrae», secondo le parole del *Credo* niceno-

50 Cfr. BENVENUTO DA IMOLA, DDP, *ad loc.*

51 TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 45, a.6 ad 2.

costantinopolitano⁵² e viene per questo celebrato⁵³ come uno e trino dalle anime dei sapienti che con movimento coreutico⁵⁴ vanno a formare una prima corona di beati con al centro Dante e Beatrice. Ma prima che queste danze abbiano inizio il pellegrino è chiamato a fare i conti con la nuova realtà, spronato dalle parole della sua guida. Giunto nel nuovo cielo, del «ministro maggior della natura» (v. 28), Dante è chiamato a fare la conoscenza delle nuove anime che qui gli si mostrano e le designa con una particolare perifrasi, ancora imperniata sulla teologia e il mistero della Trinità:

Tal era quivi la quarta famiglia
de l'alto Padre, che sempre la sazia,
mostrando come *spira* e come *figlia*.
(Par. X, 49-51)⁵⁵

Tutti i commentatori⁵⁶ sono concordi nello specificare che la caratteristica fondamentale attraverso cui il poeta designa i sapienti è il pieno appagamento di cui hanno il privilegio per il fatto che Dio mostra loro il mistero del suo essere uno e trino: tale rivelazione è in realtà propria di tutti i beati, ma questi in particolare – forse per il tentativo terreno di penetrare in una tale verità di fede – ne sembrano godere⁵⁷. L'approdo nel cielo che accoglie il nuovo gruppo dei familiari di Dio è dunque per il *viator* un ulteriore grado raggiunto di avvicinamento a Dio e, come tale, deve essere celebrato. È Beatrice, in questa occasione, a spronare il pellegrino in tale senso: